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Gładkie włókna, jak np. ze sztucznego
jedwabiu nie dają się dobrze prząść, ponie¬
waż poszczególne włókienka ześlizgują się
z siebie łatwo. Wynikają z tego różne nie¬
dogodności, a przedewszystkiem nierówno-
mierność grubości i wytrzymałości niedo¬
przędu i przędzy. Skutkiem tego dostatecz¬
ną wytrzymałość takiej przędzy otrzymać
można jedynie przy zastosowaniu dużego
skrętu.

Obecnie okazało się, że takim włóknom
można nadać pewną szorstkość i zdolność
przyczepności, a zatem również zwiększyć
łatwość przędzenia przez pokrycie po¬
wierzchni włókna związkami, np. tlenkami

albo solami wapniowców lub innych metali,
albo materjałami sproszkowanemi, bezpo-
staciowemi i ziemistemi, organicznemi i nie-
organicznemi jak: talk, cement i tym podob-
nemi materjałami oraz wogóle materjała¬
mi odpowiedniemi do wytwarzania szorst¬
kiej powierzchni.

Można również traktować tworzywo
roztworami łatwo krystalizujących związ¬
ków, szczególniej takich, które przy odpa¬
rowaniu łatwo i dobrze krystalizują.
W ten sposób wytwarza się na włóknie
cienką równomierną powłokę krystaliczną.
Korzystnie jest stosować roztwory o słabem
stężeniu.
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Otrzymywanie szorstkiej powłoki na
powierzchni włókna odbywa się albo przez
napawanie włókien materjąłem krystalizu¬
jącym, względnie przez zanurzenie włókien
w tym roztworze, albo też dzięki skrapla¬
niu ich roztworem rozpylonym. Suszenie
można przyśpieszyć zapomocą zastosowania
ciepła i próżni.

Przeciwnie, inne materjały, które się
nie dają wytrącić można np. zmieszać w
wodzie, albo innej cieczy z włóknami a na¬
stępnie suszyć, W ten sposób dają się do¬
brze osadzać na włóknie np, siarczan wap-
nia1 cement, wapno niegaszone i tym po¬
dobne materjały.

Niektóre materjały po wysuszeniu nie
przylegają dostatecznie mocno. Takiemate-
rjały można utrwalić na powierzchni włók¬
na zapomocą dodania środków smarnych
albo innych środków klejących np, mydła,
oleiny, dekstryny lub substancyj tym po¬
dobnych. Zwykle jednakże wystarczy
wszystkie materjały zmieszać wprost z wo¬
dą, smarem (Schmalze), roztworem mydła
lub tym podobną substancją i tą mieszani¬
ną w zwykły sposób natłuścić tworzywo
i przepuścić je przez wilk lub inną odpo¬
wiednią maszynę.

Również i traktowanie koloidami orga-
nicznemi np, roztworami skrobi, żelatyny
i tym podobnemi substancjami daje podob¬
ne wyniki. Nasyca się np, włókna roztwo¬
rem krochmalu, wyżyma główną część pły¬
nu i następnie suszy w umiarkowanej tem¬
peraturze, W pewnych wypadkach prze¬
prowadza się koloid w stan nierozpuszczal¬
ny, to jest utrwala się go,

W pewnych wypadkach korzystnie jest
z niektóremi czynnościami połączyć obrób¬
kę mechaniczną jak: mieszanie, natłuszcza¬
nie, ubijanie, zgniatanie, wałkowarnie i tym
podobne czynności w stanie suchym, mo¬
krym i półmokrym. Dzięki takiej obróbce
mechanicznej włókna stają się szorstkie
i zwiększa ich zdolność do zwijania się
i kędzierzawienia oraz skręcania. Jak wia¬

domo włókna gładkie są dziś często uprzed¬
nio kędzierzawione, lecz nawet takie włók¬
na nie dają się jeszcze łatwo prząść, co
się daje osiągnąć znacznie lepiej przez za¬
stosowanie niniejszego wynalazku, W tym
celu ijależy wpierw nadać szorstkość ich
powierzchni, a następnie skędzierzawić je
jeszcze raz zapomocą obróbki mechanicz¬
nej.

Włókna, obrobione według niniejszego
wynalazku, mają połysk matowy i są do
pewnego stopnia skędzierzawione. Włókna
takie więcej przypominają wełnę, niż włók¬
na nieobrobione, mają znacznie większą
wartość pod względem przędzenia, a przy
wyrobie tkanin czesankowych i zgrzebnych
dadzą się o wiele lepiej prząść niż włókna
nieobrobione. Ponieważ szorstkość po¬
wierzchni wzmaga przyleganie, nie trzeba
tej przędzy skręcać tak silnie, jak przędzy
z włókien nieobrobionych. Przędza ta jest
bardziej pulchna i miękka oraz wytrzymal¬
sza na zerwanie.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Sposób obróbki gładkich włókien ze
sztucznego jedwabiu i tym podobne two¬
rzywa, znamienny tern, że do włókien
przed przędzeniem względnie zgrzeble¬
niem, dodaje się materjałów ziarnistych,
krystalicznych albo bezpostaciowych,

2, Sposób według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że materjały dodatkowe
utrwala się na włóknach zapomocą wysu¬
szenia albo odpowiedniego kleiwa,

3, Sposób według zastrz. 1—2,
znamienny tern, że przed przędzeniem
względnie zgrzebleniem wykrystalizowuje
się na włóknie materjały dobrze krystali¬
zujące,

4, Sposób według zastrz, 1 _ 3,
znamienny tern, że włókna traktuje się ko¬
loidami organiczmemi, które się potem prze¬
prowadza w stan nierozpuszczalny,

5, Sposób podług zastrz. 1 — 4,
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znamienny tem, że przyleganie materja-
łów dodatkowych osiąga się zapomocą środ¬
ków, ułatwiających to przyleganie jak np.
tłuszczu.

6. Sposób według zastrz, 1 — 5,
znamienny tem, że obróbka mechaniczna
następuje po, naprzemian albo jednocze¬
śnie z obróbką, według zasirz, 1—5,

7. Sposób według zastrlz, 1—6, zna¬

mienny tem, że jest zastosowany do włó¬
kien uprzednio skędzierzawionych.

Oberrheinische
Handel sgesellschaft

m. b. H.,
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.


	PL6779B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


